Περιεστοίχισμαι, φησὶ, τοῖς δεινοῖς, καὶ συμφύρο-
μαι τοῖς ἀλγείοις, καὶ αἱ ὀδύναι μου ἀνακαινίζονται·
εἶπουν ἐπιστρεφῶς ὀδυνῶμαι, τουτέστι, μετ' ἐπιτά-
σεως, καὶ κατ' ἀβήτησιν· ἀπέπτῃ^λ δὲ μου πᾶσά τις
ἐλπίς χρηστοτέρα, ἢ κατὰ Σύμμαχον, τὰ καταθύ-
μιά μου, δίκην ἀνέμου παρεληλυθός, καὶ νέφους
διαλυθέντος.

« Καὶ νῦν ἐπ' ἐμὲ ἐκχυθήσεται ἡ ψυχὴ μου,
ἐχουσι δὲ με ἡμέραι ὀδυνῶν· νυκτὶ δὲ μου τὰ
ὀστά συγκέχυται, τὰ δὲ νεῦρά μου διαλέλυται. »

Ἦ, Ἐκχυθήσεται ἡ ψυχὴ μου, ἀντὶ τοῦ, συγ-
χεῖται· ἵνα εἴπῃ, ὅτι Διαποροῦμαι τοῖς λογισμοῖς,
οὔτε τὸν Θεὸν ἀδικον ἀποφῆνασθαι ἔχων, οὔτε ἐμ-
αυτῷ τι συνειδῶς ἀποπον, ἐν ἡμέρᾳ δὲ καὶ νυκτὶ
ὀδυνῶμαι, ὡς καὶ τὰ ὀστά μου φρυγῆναι, καὶ τὰ
νεῦρα, καὶ τοὺς τόνους τῆς ψυχῆς διαλυθῆναι ὑπὸ
τῆς ἄγαν κακοπαθείας, καὶ τῶν πιεζόντων με καὶ
συγκαιόντων παθῶν.

« Ἐν πολλῇ ἰσχύϊ ἐπελάβετό μου τῆς στολῆς,
ὡς περ τὸ περιστόμιον τοῦ χιτῶνός μου περιέσχε
με. »

Μεταφορικὸς ὁ λόγος· οἱ γὰρ τὸ περιστόμιον
τοῦ ἱματίου περὶ τὸν τράχηλόν τινος περισφίγγον-
τες, ἀγγουσιν αὐτὸν καὶ ἀποπνίγουσιν. Φησὶν οὖν
ὅτι Ἰσχυρῶς μου περιδραξάμενος, πιέζει καὶ πνίγει
με, καθάπερ στενὴ χιτῶνος ὡς τὸν τράχηλον σφίγγ-
ουσά τε καὶ θλίβουσα.

« Ἦγησαι δὲ με ἴσα πηλῷ, ἐν γῆ καὶ σποδῷ μου

A Vel hoc dicit : Impetu facto, me, qui olim rebus
secundis et prosperis florebam, adoriebantur ; vel :
Negantes me pura mente pietatem exercuisse, bona
mea opera et justas actiones insectati sunt.

« Pedem suum extenderunt, et straverunt super
me semitas perditionis ipsorum. »

Deo, inquit, se contra me commovente, illoque
permittente, et hostilis in me impetus quasi semi-
tam muniente, aditus illorum incursioni ad me pa-
tefactus est. Aquila autem pro, perditionis, reddi-
dit inundationis ; ac si diceret : Ad vulgi impetum
et ferociam, quæ linguæ petulantia contra me, et
insultibus, instar aquæ quæ æstu violento fertur, et
coerceri non potest, Deus viam quasi complanando
munivit.

B VERS. 13. « Contritæ sunt semitæ meæ ; exue-
runt enim me stola. »

Deo venustatis et decoris vestem mihi detra-
hente, id est, auxilium suum denegante, omnes
prosperitatis meæ viæ disparuerunt.

« Jaculis suis vulneravit me ; [VERS. 14] judica-
vit autem mihi sicut vult. »

His verbis, explorationis et cruciatus vehemen-
tiam ostendit. Illud vero, sicut vult, idem est ac si
diceret : Ego causam ignoro.

VERS. 15. « In doloribus maceratus sum, conver-
tuntur in me dolores ; discessit spes mea sicut spi-
ritus, et sicut nubes salus mea. »

C Ærumnis, inquit, circumvallatus, et cruciatibus
confusus sum, ac dolores mei redintegantur ; sive
cum recursu dolores sentio, id est, cum intensione
et incremento : instar venti autem qui præterit, et
nubis resolutæ, avolavit a me omnis spes bona,
vel, juxta Symmachum, desideria mea.

VERS. 16, 17. « Et nunc super me effundetur
anima mea, habent autem me dies dolorum ; nocte ve-
ro ossa mea confusa sunt, et nervi mei dissoluti sunt. »

Effundetur anima mea, id est, confunditur ; acsi
diceret : Dubius sum et animi pendeo, cum neque
Deum injustum pronuntiare possim, neque cuius-
quam absurdi mihi conscius sim, diu vero et no-
ctu cum doloribus confictor, ut præ nimio cru-
ciatu, et dolorum qui me premunt et adurunt ve-
hementia, ossa mea tanquam in sartagine torrean-
tur, et animi vires ac nervi dissolvantur.

VERS. 18. « In multa virtute apprehendit stolam
meam, et quasi ora vestimenti mei circumdedit
me. »

Metaphorica locutionis forma : qui enim vestis
suprema ora cervicem cuiuspiam constringunt, suf-
focant illam et strangulant. Dicit igitur : Appre-
hendens me fortiter stringit et strangulat, instar
oræ vestimenti angustæ quæ collum premit et
coarctat.

VERS. 19, 20. « Reputasti autem me sicut lutum,

VARIÆ LECTIONES.

^κ ἴσ. ἐπιβλυσοῦ. ^λ γρ. ἀπέπτῃ.

in terra et cinere pars mea : clamavi autem ad te, et non audis me. »

Sortem suam coram Deo, tanquam filius coram parente, lugubriter deslet, et naturæ vilitatem pro supplicatione in medium affert. Considera, inquit, Domine, quod terra, et in terram resolvendus sim, ac supplicationem meam noli aversari. Illud autem, *Non audis me*, eximium et singularem erga Deum amorem ostendit; tanquam enim qui exaudiri credat, ita loquitur. Meo vero iudicio, illud, *Reputasti me sicut lutum*, et quæ sequuntur, *Jobus*, non naturæ vilitatem in medium proponens, sed quasi animo vehementer commotus, dicit quod hui instar contemptibilis esset, quod in nulla æstimatione haberetur, et quod portio ejus apud Deum, non in pretiosis, sed in rebus vilissimis, in cinere, scilicet, et pulvere, quæ pedibus conculcantur, numeraretur, ac propterea non exaudiretur.

« Steterunt autem, et consideraverunt me. »

Vel subsannantes me, vel calamitatis meæ magnitudinem admirantes.

VERS. 21, 22. « Insultarunt autem mihi immisericorditer : manu potenti me flagellasti, statuisti autem me in doloribus, et projecisti me a salute. »

Magna Dei et ineffabilis misericordia sanctis cognita est, sicut et David misericordiam sibi exhiberi postulat; et Jobus etiam cum huc respiceret, Deo inquit : *Immisericorditer insultasti mihi; non enim cum præsentibus calamitatibus conflictarer, si magna tua misericordia fruerer*. Verba igitur hæc non pertinaci superbia resistentis, neque impatienter ferentis, sed suppliciter obsecrantis, et misericordiam implorantis sunt.

VERS. 23, 24. « Novi enim quod mors me conteret; domus enim est omni mortali terra. Atque utinam possem mihi ipse manus afferre, aut rogarem alium, et faceret mihi hoc! »

Novi, inquit, quod, mortalis cum existam, omnino mihi moriendum sit; terra enim ad sepulturam præparata et effossa domus omni homini est. Quare libenter, nulla interposita mora, vel ipse manum mihi injiciens, si illud sine peccato liceret, vel alium ad eandem meam precibus sollicitans, calamitatibus me eriperem. Atque utinam hoc mihi liceret! utique sane fecissem; nunc autem non possum, vetitum enim est ne quis sibi mortem consciscat. Vides illud, *possem*, non propter imbecillitatem, sed propter prohibitionem, ab eo dici; nefas enim et scelestum est vitam sibi eripere. Ex his igitur plagæ simul gravitas ostendebatur, et cauta ac provida circumspectio, ne sibi insidias strueret, observabatur : qui enim mortem violentam sibi inferunt, tanquam homicidii rei censendi sunt.

VERS. 25, 26. « Ego autem super omni impotente sevi; gemui videns virum in necessitatibus. Ego autem inhærens bonis, ecce occurrerunt mihi magis dies malorum. »

ἢ ἡ μερίς· κέκραγα δὲ πρὸς σέ, καὶ οὐκ ἀκούεις μου. »

Ἔς υἱὸς πρὸς πατέρα, πρὸς τὸν Θεὸν ἀποδύραται, καὶ τὸ εὐτελὲς τῆς φύσεως εἰς δέησιν προτείνει· Λόγισαι γὰρ, φησὶν, ὦ Δέσποτα, ὅτι γῆ τέ εἰμι, καὶ εἰς γῆν ἀναλύομαι, καὶ μὴ ἀποστρέψῃς τὴν ἱκετηρίαν μου. Τὸ δὲ, οὐκ ἀκούεις μου, πολλὴν ἔμφασιν τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης ἔχει· ὡς γὰρ ἀκούεσθαι πιστεύων, οὕτως ἔφη. Κατὰ γε μὴν τὴν ἐμὴν δόξαν, τὸ, Ἥγησάι με Ἰσα πηλῶ, καὶ τὰ ἐξῆς, φησὶν ὁ Ἰώβ, οὐ τὴν τῆς φύσεως προἰσχυόμενος εὐτέλειαν, ἀλλ' οἷον παθαινόμενος, ὅτι εὐκαταφρόνητός ἐστιν ὡς πηλός, ὅτι οὐδενὸς ἀξιοῦται λόγου, ὅτι ἡ μερίς αὐτοῦ παρὰ Θεῷ, οὐκ ἐν τοῖς τιμίσις, ἀλλ' ἐν τοῖς εὐτελεστάτοις λελόγισται, ἐν τέφρα, καὶ κόνει, τοῖς πατουμένοις· καὶ διὰ τοῦτο οὐκ εἰσακούεται.

« Ἔστησαν δὲ, καὶ κατενόησάν με. »

Ἡ χλευάζοντες, ἢ καὶ τὸ τῆς συμφορᾶς θαυμάζοντες μέγεθος.

Ἐπέβησαν δέ μοι ἀνελετημόνος· χειρὶ κραταίῃ με ἔμαστιγώσας· ἔταξας δέ με ἐν ὀδύναϊς, καὶ ἀπέβριψάς με ἀπὸ σωτηρίας. »

Ἰσασιν οἱ ἄγιοι τὸ μέγα τοῦ Θεοῦ καὶ ἄφατον ἔλεος, καθὼ καὶ Δαβὶδ αἰτεῖ ἐλεηθῆναι· πρὸς τοῦτο οὖν καὶ Ἰώβ ἀποβλέπων, φησὶ πρὸς Θεὸν, Ἐπέβης μοι ἀνελετημόνος. Εἰ γὰρ ἐτύγχανον τοῦ μεγάλου σου ἔλεους, οὐκ ἂν ἐν ταῖς παρούσαις συμφοραῖς ἐζηταζόμεν. Ποτινωμένου τοίνυν εἰσὶ, καὶ ἀξιοῦντος τυχεῖν ἔλεους τὰ ῥήματα, οὐ μὴν αὐθαδιζομένου, οὐδὲ ἀποδυσπετοῦντος.

Οἶδα γὰρ ὅτι θάνατός με ἐκτρέψει· οἰκία γὰρ παντὶ θνητῷ γῆ. Εἰ γὰρ ὄφελον δυναίμην ἑμαυτὸν χειρώσασθαι, ἢ δεηθεῖς γε ἑτέρου, καὶ ποιήσει μοι τοῦτο. »